Totoque in pectore Troia.

DIDASCALIA III.

Indicis prava iudicia à lesa corde & phantasia.

HAud facile invenitur veritas, ubi gliscit, serpit, regnatque cordis malignitas; quippe semper fugit verum à conventu malignantium: absconditque speciositatis decorem à multitudine operantium iniquitatem. Non cuius facile est, ipsum cognoscere verum: *Hic est ille ramus, medium quem maxima silva* Palingeni; *Arboribus densis cinctum, atque erroribus atris* *Obducium calat: nec multis aurea virga* *Conspectitur, nisi cui pura ostendere columba.*

Succinit Marcell. Palingenius, alludens ad donum *Æneæ* tendentis in Elysiump campum, à Sibylla Cumana generose concessum; de quo Ovidius & Virgilius. Nulli igitur patet aditus in aulam veritatis, sine ramo ductore bonæ, sinceræ intentionis: equidem si putrida viscera, iudicia ministrantur etiam à lesa phantasia. Iusticia nihil ex se petit, nisi usum sui: quod quidem facile, modo detur iudicium simplici cordi. *Judicia si habueritis: contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum*: monet Corinthios Paulus, additque: *Ad verumdam vestram dico*. Aliqui legunt: *Stultos, alij simplices, alij Qui pro nihilo habentur*.

Monachi non curent de terrenis.

Verf. 7.

Stat. inobedi.

Gregor. Magn.

Palingeni;

1. Cor. 6. 4. Caletan. Salmoron.

D. Thom. *hæntur. Alij, infimos.* D. Thom. hic: *Qui sunt sapientes in rebus mundanis, illos constituite ad iudicandum.* Doctrina insignis, quam Monachi debent sequi, cogitantes ubi sunt vera divitiâ: igitur ne vel ad horam ab animæ recedant tranquillitate; vel usurpantibus temporalia, debent cedere. *Quare non magis iniuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini?* subdit Doctor Gentium. At quorsum de rebus indicandis respicit iudicium; cum crescat dyscolorum audacia, ex silentiosa patientia? Parcit litigantis labori, dum monet non litigare: siquidem levior erit iniuria, dum non efformatur causa: si bique ad quietem consultit, ubi plus in bonorum amissione acquirit; quippe fraudatus molestiam experietur minorem, si cesserit vel cognoscens apertissimè fraudem. *Quæ videtur fulticia, est meditata prudentia*: quandoquidem in lite, qui intendit acquisitioni; intendit etiam in labores, litis comites, vel fratres: usuvenitque sæpe amittere causam, & nonnumquam amittere etiam patientiam. *Qui spiritualibus donis ditati sunt* (ait Gregor. Magn. lib. 19. in *Iob*, cap. 14.) *professio terrenis non debent negotijs implicari; ut dum non coguntur inferiora bona disponere, exercitati valeant bonis superioribus deservire.* Sepellant ergo mortui mortuos suos, ut viventes sese gerant uti Monachos: etenim similes erunt stultis, si litigant de terrenis. Ad rem ergo.

2 Lites si habuerint fideles, in earum iudicium qui stolidi constituendi sunt iudices. Sub conditione, quod possint esse litigia, sub his iudicibus dirimenda causa; ut conset, non agi contentiones contentione, sed amore iustitiæ: etenim ita perspicui ad cognitionem actus; ut possit causam iudicare vel stultus. Haud dicitur *si habetis, sed si habueritis*. Conditio responderet conditioni, & iudex causæ quippe iustitia ita clara debet esse ex iniuria atque fraudis controversia; ut iudicio recto dirimat iurgium confertum, vel qui videtur non habere iudicium. Verum si iudices debent esse sapientes, quo intuitu in causam constituendi sunt simplices? Ut fulgeat iustitia in causa, & nullatenus proculcetur innocentia: etenim cum sapientes intendant in glossas iuris, & simplices duntaxat in ius rationis; aptius expeditur causa à sani cordis iudicio, quam à causidico verspelli, vasto. Infimi dicantur & nihilo habiti, qui de nihilo iudicantur. Idest, despecti: equidem *Tom. V.*

cum homo ætiter iudicum fastum, & auctoratum iudicium, deatque parvi non iudicantes iuxta iudicium mundi; iudicari rectè, qui sunt despecti: igitur tunc iudicium bonum, quando iudicium non iuxta mundi leges, sed iuxta leges rationis. Infimi, idest simplices, innocentes sine nota peccati, qui eximij virtutum dotibus, sunt despectui superbis, & opprobrium abundantibus: ab his discutienda, ac dirimenda lis; non à peccatoribus, quibus lex nec ius, nec fas: siquidem interpretationibus vaftris, violentiâ iuris, ne damnet propria fulminato iudicio, absolverent etiam nocentem à delicto maximo. *Quam turpes lites, quantum turpiores advocatos habent: Alius iudicia patris accusat* (ait Seneca 2. de *Ira*, cap. 7.) *qua mereri fatius fuit: alius delator venit eius criminis cuius manifestior reus est. Iudex damnaturus, quæ fecit, eligitur: Corona pro mala causa, bona patroni voce corrupta.* Hi causas implicant, tricas replicant, veritatem obnubilant, fraudes glomerant, atque iustitiam obscurant: à quibus iure causa removenda, ut iure libretur causa; quippe in consilio impiorum, de stellationo consilium; & quos mundas uti infimos despiciat, uti innocentes irridet, desinient merito litens quia nunquam in corde foverunt iniquitatem.

3 Uteriùs. *Contemptibiles: idest, laicos*: alitruis hic ad *quasi*. 6. Salmoron. Ad laicos? Iudexne melior sacerdos? Utiq; sed leges ignorat, in eo quod iudicat: & Paulus remittit dirimendas lites, ubi adfuit leges; quippe etiam rectum iudicium, si iudicium sine lege, erit rectum ab errore: quandoquidem male iudex iudicabit, quæ non intelligit. *Ad laicos*. Ad laicos, qui multoties pervertunt iudicium, præut micat commodum? Planè: minoris enim periculi est, iuxta leges secularis sententia; quam quod legum ignorantia, devict qui sacerdos à iustitia: igitur sine ulla notitia legum, nequit aque efformari iudicium. Inter fratres signatur disceptatio: & ad laicos remittitur causæ cognitio; ne delibere affectus fratrum, quam debet iure definire iudicium: etenim crepera omnino iudicia, ubi affessor dependencia. Laici, quorum nihil interest, an hic vel ille vincat, aut causa cadat; rite & rectè examinant causam, refragantur, aut suffragantur iuris ad formam. Qui fratres inter fratres, iura dicunt aversiones & affectiones. Ubi independencia, ubi integerrima iustitia;

Seneca.

Homo iniquus iudex quare possit iniquus.

Etiam qui leges ignorat.

Exod. 14. 16.

Cur dicantur exactores?

Senec.

Ignobilis bestia.

Ibidem. Quodnam subditis gravissimum onus?

Iud. 7. 22.

Cognitâ veritate innocentium, ori sur contentio iudicum.

tia: & fratrum causa remittuntur ad laicos; quia prater leges in huiusmodi tractu, quid ad illos? Nihil profecto sibi utilitatis sperant, & vera iudicant. Sanè corruptela est, qua de causa Apostolus, ni oritur ut lolium lis; *Quare non magis (inquit) fraudem patimini?* equidem certamina fratrum vel risus vel irrisio sunt laicorum, excusantium, visis perfectorum ex illicito causis, proprias imperfectiones, & multoties mirantes turpe litigium, ex imperfectione perfectorum: Paulusque monet patientiam fraudis, vel cognita iniuria litis; quippe inter fratres satius erat abscondi, quam ostendi posse fieri. Dicit Satyricus, 8. v. 140.

Vers. 7.
Monachorum litigium laicis risus vel scandala sup.

Iuvenal.

Omne animi vitium tantò conspectus in se Crimen habet, quantò maior, qui peccat habetur.

4 D. Thomas, ut vidimus, contemptibiles iudicat, qui sunt sapientes in rebus mundanis. Gregor. etiam loc. citat. ait: *Contemptibiles nominat, & tamen sapientes vocat.* Iudices sapientes & contemptibiles? Sanè. Sapientia dicit causæ cognitionem: contemptus iudicij temeritatem; orta intra iudicium pectora alia lite ex lite iudicanda, propter certamen ex cognitione mentis, & malignitate cordis: hosque iudices sapientes, vocat Paulus contemptibiles; quia deficiunt voluntariè læso corde à tenore iustitiæ, vel cognita veritate, longumque opposita. Sapientes, vocantur stolidi iudices; stolidi contemptibiles, sapientes. Illi nituntur phantasia in litis iudicium, hi respiciunt actiones litigantium: causaque relinquitur simplicibus, uti sapientioribus; quia satius & acceptius lites dirimit intentio syn-cera cordis, quam calliditas scientiæ cum malignitate mentis. Accidit Paulus inquit: *Ad verecundiam vestram dico.* Ex causa iudex erubescere debet, si pravum pudet; dum sententia iudicatur per contemptibiles, qui recto iudicio, iurè facti iudicum contemptores: quandoquidem per iudicia, à vobis quasi rectè iudicata; apparent viscera putrida. Perpetrati à vobis causarum sic disceptatio: *ad verecundiam vestram dico:* igitur statuta à vobis causa, atque prolata sententia; dandum pudori, iudicari ab illis vestrum iudicium & rectè; qui iudicantur stulti. Scutissimis estis in dirimendis causis, studentes affectionibus cordis, quas eliciunt in tribunal, qui iudices contemptibiles, consulentes iudicio, ne inter fratres sit contentio: *ad verecundiam vestram dico:* siqui-

Unde in iudici sapientia opera stultitia?

Vers. 5.

dem suffuso frontis, quæ rebeat, aut paleæ facies, eligi in litigio iudicem; in ac in sententia, cordis vomere putredinem.

5 In diebus Ruth iudices iudicabant. Ruth. 1. 2. Quando iudices non iudicant? Inutile sanè munus, ubi iudicat affectus. Non iudicium, sed rationis debet esse iudicium: etenim si in iudicio iudicum non intervenit ratio; iudicium sine iudicio. Qui laborant cordiâ, idest, dolore cordis, cum læsione mentis, affecti sunt humoribus mordacibus venenatis. Ad Celsum, & Manget, in *Bibliothec. Medic. liter.* C. Hæc affectio civititer grassatur in iudices, præ dolore humoris intra viscera mordacis: & cum ex abundantia cordis os loquatur; in iudicio non sententia, sed languor vividè exprimitur: igitur malè iudex affectus expectantibus iudicium, præ molestia doloris indicat morbum. Sententia proferenda iuxta allegata & probata, non iuxta à iudice excogitata vel ficta; ne sit iure phantasiæ sententia: tunc enim non iudicis sunt iudicia: siquidem cum formata, quia concepta, sint à læso corde, & pravariata mentes ubi intendit ellicere mentis abstrusa iudicium, profert ex abrupto cordis affecti venenum. Furor est maior, dum non cognoscitur furor: maiorem quippe demonstrat furoris vehementiam, non cognoscere ut insaniam: deaurateque cupit iudex specie rutila iuris, in cuncta decreta phrenesit: etenim si ad actionem actio deficiat, ut possit damuare, fingit.

Ruth. 1. 2.

Iudici affectus in iudicio, cupit esse aqua cordis affectio.

6 Querulus (nil novi: nimis erat afflicto) exclamat ad Dominum Plates Regius: *Ufquequò peccatores Domine, usquequò peccatores gloriabuntur?* Quia pro illis iudices, tanta ac indigna sustinebunt innocentes? Exacuent impunè telum, ut sagittent in occultis & palam immaculatum? Proh dolor! *Sagittabunt* (subdit) *& non timebunt.* Nec timor, nec pudor? Videtur cautio, si sagittant in occulto, intentione malignantium: igitur in vulnus dirigitur telum; ut plagam innocens sentiendo videat, verum nesciat, unde veniat. Grana in sementem legitima. Unde ergo habet zizania? Parat calliditatis industria. Zizania nocent sementi, sed magis nocet, quòd nesciatur unde. Fusè agemus *Tautolog. seg. Didascal. 1. num. 15.* sagittæ sanè graves; sed amplius, quòd nil timeant iaculatores. Pro vexatione redimenda, instituta tribunalia, quorum ad voces clausa sunt ostia: audacterque im-

Psal. 93. 3.

Psal. 63. 6.

Math. 13. 27.

Iniuriarum vindices, iniuriarum pravi proscutores.

mactatum ei aculant, quin fidenter ullum periculum timeant; quoniam quos veri debebant iniuriarum vindices, erant iniquitatum protectores. Non tam acerbitatibus sunt oses innocentia, quam parafici atque assentatores iudici, malcentes vulnera viscerum, dum querunt alexipharmacum: igitur cum vulnera placeant; catervatim, certatimque studiosè sagittant. Abseset sanè epithima blandiminc iudicis: præ affectu cordis languentis. Scrutati sunt iniquitates, & defeccrunt scrutantes scrutationes, omnem lapidem fervantes: quin deficientes invenirent defectum post curiosum scrutinium, etsi studeret nequitia vel usque in deliquium animi: infirmatque sunt lingua eorum in depositione diligentium scrutantium; quia tellimonia operantium iniquitatem, in collatione sonabant contradictionem. Quid mirum? Deponebant quod scrutata nequitia, & confitum à phantasia: despectumque fuit embolium, quippe phantasticum.

Hinc sine formidina peccant.

Ibidem.

Genebrad.

Unde ex verbo communi que sunt.

Maligni ut crimen accusant, quod ipsi cogitant.

tionis causa: igitur uti crimen impudenter accusarunt, quod ipsi tantum, & sibi cogitaverunt.

8 Adhuc invidet malitiae virus, ut iudicis ægri intumesceret pectus. *Firmaverunt sibi sermonem nequam: se invicem monuerunt*, ne discrepant in dolos; simulque *narraverunt, ut absconderent laqueos.* Narrant, quippe non timent, audenter de iusto; quod illorum meditata est cogitatio. Si cogitarent & tacerent, propositum totius malignitatis præmitterent: notitiamque avidè seminant, de quibus mendaces cogitant; ut cuius caput non læditur, adimius lædatur honor; siquidem haud tandem prævaleret pravitas, ni ab innocente removeatur auctoritas. Malitia illorum auctoranda, ne cognoscatur malitia, nec proculcata fraudibus innocentia: & qua cogitant, turgide narrant; ne cognoscatur, quòd cogitant, atque pateat narratio, quòd deviat à veritate: equidem ubi prava affectio, quàm nulla fiat narrationis discussio; credent tanquam inconcussam, quod ab illis duntaxat præ nequitia excogitatum. Cogitant, & tute narrant. Quo intuitu quod sciunt fictum à se, ab his manifestum sic? *Narraverunt, ut absconderent laqueos.* Fugiant imposture penam, arte molientes iniuriam. Proferunt ex se, quasi non à se verbum, & retrahunt callidissimè manum. Laquei sunt verba voluntaria; qua dicuntur tam famæ, quam vocis murmura (de quo latè *Tautolog. 6. num. 45.* & *Tautolog. 10. Didasc. 1.*) dicitur nullo auctore malorum, verum cum iudice scelestorum: unde Ethnicus lib. 12. *Metamorph.* fab. 2. succinit.

Ibidem.

Narrant in dedecus uti verè, quod à se fictum.

Qua inducitur.

Millia rumorum, confusaque verba volutant.

E quibus hi vacuis implent sermonibus aures.

Hi narrata ferunt alio, mensuraque ficti Crescit, & auditis aliquid novus adijcit auctor. Ovid.

Clarent cogitationes malignantium, & narrationis propositum. Si non sunt in iusto iniquitates, sunt verò ad minimum voces: sint verba & verba, & exitus quosquos dederit fortuna. Hi laquei absconditi, nimirum, rumores falsi; igitur hac veruscia nequitia pectoris pravaler; quia distelle inventu, quis dixerit, vel non dixerit. Narranda cogitant, & cogitata narrant, simulque rumores seminant in pavorem innocentis, tutelâ circumscriptio: igitur vider pavidus tra-

Verba voluntaria quam nocent.

Am in accusationem, quod nunquam venit in mentem. Cogitant & narrant firmantes sermonem nequam: cuius entitatem astruunt, quia cuncti, quos monuerunt, dicunt & dicunt. Sciunt minime displicere auribus iniqui iudicis voces huiusmodi & multiplices voces, etiam cognoscat falsas; ut vel imagine fatiretur aviditas: Ut

Ovid. Umbra viri visa est: visum fera sevit in umbram.

Uti idem dicit ibid. lib. 4. fab. 18. Unde artificiose seminantur volatu mobiles voces; ut delectentur sono tyranni præprium avidissimæ aures. Hinc querimonia David: Usquequò peccatores Domine, usquequò peccatores gloriabuntur? Credet hoc quisquam? Quare via impiorum prosperatur? Etiam cœlestia cadunt in finum, felicia occurrunt ad votum & ultra votum. Os aperitur, & illic implentur: etiam scelestia diabolica cogitatio, ex sententia ad unguem cedit proposito. Quare? Usquequò? Donec triumphet iure ius: igitur prævalente apud iudices malitia, exibat semper & tribunali cum palma. Ars in meritum altruenda, quia est alia vita: & ut dicit vel Stoicus Epist. ultim. Bonam tuam habebis tunc, cum intelliges infelicitissimos esse felices: & Ovven. lib. 2. Epigram. 165.

Infelicitissimi peccatores felicitate.

Senec.

Bonam tuam habebis tunc, cum intelliges infelicitissimos esse felices: & Ovven. lib. 2. Epigram. 165.

Ovven.

Labitur indocto populus sub Principe, sicut

Præ capitis titubant ebrietate pedes.

9 Haud David in cordis recedit quietem, quoniam Dominus diligit iustitiam & aequitatem. Usquequò? Usquequò captabunt in animam iusti, & sanguinem innocentem condemnabunt? Nunquid adhaeret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in præcepto? Quæ sedes iniquitatis, si sceleri nulla sedes? In nulla sede moratur, etiam in sede collocetur. Datur utique iniquitati sedes, ut constet persistencia iniquitatis: igitur ita dilecta, ita à visceribus fota; ut non solum detur locus ubi appareat, sed ubi sine timore pacificè sedeat: perperam iustitia fedebat in litis discussione à dextris iudicis, dum iniquitas sufficeret sine timore expulsiōnis: fedesque iniquitati signatur, ut expulsiō iustitiæ à tribunali signetur: etenim si malum, in exedris iustitiæ expulsiō; pessimum, quando iniquitas collocatur in folio. Hispan. Malo, que la iusticia se arroge; lo peor es, que la maldad se entronice. Sedes iniquitatis? Uti que, quia Deus averfatur iniquitatem sedis: &

Psal. 93. 20.

Iustitia, fugit, ubi iniquitas sedet.

pro sede iudicis, sedes meditanter dicitur iniquitatis; quia ita iudicis ex abusione pravitas; ut ubi ille sederit, sedeat aucto-rata iniquitas. Clamat innocens & captatur in pœnam: quæritur, & sanguis effunditur in vindictam. Sic illa alia apud Nafonem lib. 9. Metam. fab. 3.

Si qua fides miseris, hoc me per Numina iuro,

Non meruisse nefas: patior sine crimine pœnam.

Viximus innocua.

Nulla est causa, sed pœna innocentie prompta à iudicis detestabili malitia; quin sit recurfus in solamina questus: quandoquidem sedes prominet iniquitatis, quæ debebat esse iudicis. Pœna est, & maior à iudice, quam à molestia cruciamine, vulneratione iustitiæ: equidem cum sedeat in folio iniquitas, quo iustitiæ dirigebat integritas; nequitia & non iudex pro iudice collacatur: in folium enim aconditur, habetque iudex tribunalis tantummodo sedem; ut iudicis titulo machinetur strophicè solerter iniquitatem.

10 Verum inquirendum de connectione verborum. Non adhæret Deo sedes iniquitatis, seu iustitiæ pulchra species; quia rectissimo iudicio fingit ille laborem in præcepto. Quid quod sit vel non sit in præcepto opus laboris, ut Deo iudici displiceat iniquitatis sedes? Quia displicet nefas in iudicatura; ex præcepto qua veritas in litigium est erueda. Iuramento extorquetur occulta veritas, ut minime lateat transgressoris iniquitas. Scit iudex causam innocentis felicem, sed malignitate cordis renuit testibus comprobati veritatem. In examen urgetur, invitè trahitur: quoniam si constat verum, eius etiam cognoscetur embolium; præceptumque fingit, & laborem in præcepto non imponit; ut innocens sine testibus damnetur, quia qui testes non testantur: unde sedes iniquitatis habetur odio ab imponente laborem in præcepto; quia cum Deus, ut liget, imponat, & ut veritatem è caligine eruat; atè sedere iniquitatem in iudice, hincine demonstrat modus veritatis explorandæ: quandoquidem plus momenta pretiosæ evanescent veritatis, suo velamine vasferro amplioris inquisitionis. Insuper. Perturbare innocentiam enixim iudex intendit; & callidè in veritatis informationem recurrit; quo ex interrogandi modo, fit ad placitum iudicis informatio; vel quia quærit incongruum, vel quia prætermittit

Ofid.

Malum, si sedes iniquitatis, que sedes iudicis.

Ibidem.

Artes perverfi iudicis.

rit verum; vel qui testes dependentes deponunt, vel denique quia scripta, quæ non testantur: & ex præcepto acque iuramento ficto, irritatur qui laborem semper ponit in præcepto; quippe execratur quasi sacramento factum, quod sub iuramento fictum.

11 Ulterius. Haud quiescit index, si cadat innocentia, ni detur in damnationem vel ficta causa. Deus fingit laborem in præcepto: iniquus iudex ex iniquitatis fede, fingit dolo præceptum in labore. Fictio laboris in præcepto à Deo imponitur, ut meritum actionis augeatur; ita ut labor in obediēte, sit in onus quasi fictus; & honor ex lucro verus. Præceptum in labore est opus tyrannidis, causam in actionibus sine actione querentis; ut puniat tantum inobedientiam, vel ipsam ficti præcepti observantiam: & qui imponit in præcepto opus laboris, laborem præcepti notat ut sedem iniquitatis; quippe iudex insolentem in laborem subditorum, fingit posuisse præceptum. Aptè igitur sedes tunc notatur iniquitatis, & nequaquam sedes iudicis; siquidem scire præceptum fictum, & plectere quasi impositum, maculat innocentiam atque latente pro iudicio nequitia; haud credi potest de iudice homine, sed de furioso, effrenatissimo dæmone.

Protervitas in nequitia.

Apocal. 2. Alapid.

Verf. 10.

Non est bono, sed dæmon.

construit laboriosè malitia pectoris, ex proprijs visceribus venenatis: & quæ in visceribus toxica, non sunt toxica, dum reia; quoniam malitia compescitur, dum vulneribus vita innocentis sanatur: iudicisque simul ita immutatur naturæ condicio, ut minime appareat homo, nec index, nec legis vultus; sed dæmon furiosus dignitate larvatus. Pende, dæmonium non vocari, sed diabolum. Dæmon idem est ac princeps: diabolus, accusator, criminator; dicuntque iudicem diabolum, etiam esset in dignitate dæmonium; ut claret nequitia pectoris ex inflatione occurrentis dignitatis: igitur tanta aversio in innocentiam, eò inhiabat furenter in vindictam; ut omitteret princeps officium iudicis, atque in munere sumeret officium criminatoris.

Amittitur iustitia dæmon, quando index criminator.

12 Brevi expressit Benedictus in iudicis cognitionem, docilem vel pravam indolem. Abbas (inquit, Regul. Sanct. cap. 2.) qui præesse dignus est. Non qui præest, sed qui dignus est præesse, ille præest in dignitate: equidem non dignitate munerum, sed pretiositate dotium. Non præest, qui præses regit, sed qui dignus dignitati congruit: igitur qui præest, ni dignus; non erit præses, sed diabolus. Haud prudentiam manus tribuit: potius adimere solet; dignusque meritis fit, nequaquam quia solum præest; etenim qui præest, quoniam præest duntaxat non præsidet sed delirat: pro sede quippe auctoratissimi præsidis, obijcitur sepe thronus & sedes iniquitatis. Qui præesse dignus est, in dignitate præses: qui quia præest sibi videtur dignus, non dignus planè videtur; quoniam non ille dum præsidet, in sede iudicij sedet, sed pro illo vel in illo iniquitas sedem habet. Qui dignus præesse, putam fovet intentionem vel in correctione subditorum: qui quia præest, videtur dignus, habet cordis ægritudinem in gravamen innocentium, studens dignitari, sine qua nullus; quoniam per manus ipse est & etiam est alius. Ipse, quia dignitas indigno haud communicavit merita: alius præ dignitate prævalente nequitia: igitur diabolus & non homo, perverso iudicio & cerebro, qui in sede extra sedem, magis quam veritatis, inhiat innocentium supplicio & criminationi.

S. Bened.

Discrimina inter præsedem dignitate, & inter dignum præesse.

14 In Hieroglyphicis Ægyptiorum invenitur apud Horum Apollin. lib. 1. cap. 38. Magistratum, aut iudicem quum designant; appingunt canes. Regiam vespem,

Hor. Apollin.

Pier. Val.

sem nuda figura appositam. Pier. Valerian. lib. 5. cap. 15. *Canis hieroglyphicum* (inquit) *cum diademate, sive fascia, vel amiculo, reliqua corporis facie nuda.* Pessimus iudex figuratur, quavis infulis ornatur; sed vivide pingitur: etenim idem, dare insignia pravo iudici, atque proijcere cani. Canis conditio est mordere; & venenose, si afficitur rabie. Iudicis insignia, uti toga ac vestis regia, alliciunt iniuriam querulum, ut properet in iudicium decipitur miser in cogitato recursum, dum dolere faucibus de dolo; quippe invenit mortuum canis, quum cupit officium iudicis. Instrumentis officij iudex exultat canis adinstar, & audet, innocentiam quoque mordere gessit, quia ornatum muneris nititur; & auctoramine parvasialtes inverecundus defenditur, prorsus ministerij indignus, quo insanè periculis in procacitatis ausus: etenim sine muneris pravæ fortis protectione, non solum non auderet tenax mordere; verum nec in lacratum os timidus aperire. Obtegatur fascia, qua obnubitur & figura & impudentia: unde detractu ornatum, ac dignitatis venerabili velo, in tribunali picturati iudicis, apparet figura canis. Qui ut homo in Syndrium assumitur, in canem cordis rabie agitatus convertitur, dissimulat canis conditione splendore rutila, micantibus fascia. Quia infulis filtratus, atque crotalis munitus, intrumescit è fastu, inflatur è culta: hunc mordet, hunc figit, hunc laniat; hunc devorat: ut afficti torqueantur dirius, vehementius, in tribunal iustitiæ tendentes oculos: siquidem desiderantes præ cruciamine iudicem; in iudice prorsum inveniunt cruciamen, ac entitate canis, vestem muneris & nomen. De Proëmphanis habentibus canem pro Rege, dicemus, T. 6. D. 4. n. 13.